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Abstrakt
V důsledku působení vysoké koncentrace soli dochází k akumulaci sodných iontů

v rostlině, což způsobuje neschopnost přijímat vodu, narušení rovnováhy iontů, poškození

fotosyntézy a vznik oxidativního stresu. V souvislosti se solným stresem tedy klesá

dostupnost NADPH. Odolnost rostliny vystavené působení zvýšené koncentrace soli závisí

na její schopnosti kompenzovat sníženou dostupnost NADPH, jenž může být využit jako

koenzym v antioxidačních řetězcích a k syntéze antioxidačních a osmoticky aktivních

látek.

V této práci bylo u rostlin okurky seté (Cucumis sativa L. convar. Jogger F1)

vystavených solnému stresu v podobě 100 mM NaCl zaznamenáno snížení relativního

obsahu vody, snížení množství enzymu Rubisco a zvýšení množství proteinu Hsp70

v listech a zvýšení akumulace sodných iontů v listech i kořenech. Následkem solného

stresu došlo ke zvýšení aktivity (až o 270 %) enzymů poskytujících NADPH: NADP-

dependentní isocitrátdehydrogenasy , glukosa-6-fosfátdehydrogenasy, NADP-dependentní

malátdehydrogenasy (oxalacetát dekarboxylační), nefosforylační

glyceraldehydfosfátdehydrogenasy v listech experimentálních rostlin, a to hlavně druhý a

třetí den působení solného stresu. Také aktivita méně zastoupených NADP-dependentních

enzymů (až o 200 %): glukosa-1-dehydrogenasy, glukonát-2-dehydrogenasy, galaktosa-1-

dehydrogenasy, ribosa-1-dehydrogenasy a glycerol-2-dehydrogenasy byla v rané fázi

odpovědi vůči solnému stresu vyšší v listech i kořenech stresovaných rostlin než

v rostlinách kontrolních. V neposlední řadě byl zjištěn nárůst aktivity

šikimátdehydrogenasy, klíčového enzymu šikimátové dráhy, vedoucí např. k syntéze

fenolických látek a flavonoidů, jejichž množství bylo také zvýšené.

Abstract
The exposure of plants to high salt concentrations causes accumulation of sodium

ions. This leads to the inability of the plants to uptake water, a disturbance of ion

homeostasis, a decrease in photosynthesis and oxidative stress. As a result of the salt stress,

the availability of NADPH decreases. The adaptation to the concentrations of salt depends

on plant’s ability to compensate for the decreased availability of NADPH, which can be

further used in antioxidative cycles and the synthesis of antioxidative compounds and

osmoprotectants.

In this work, the reduction of relative water content, a decrease in the Rubisco

enzyme activity, an increase of Hsp70 in the leaves and an increase in the accumulation of

sodium ions was shown in cucumber plants (Cucumis sativa L. convar. Jogger F1)

exposed to salt stress (100 mM NaCl). As a consequence of salt stress, an increase in the

activity of NADPH providing enzymes was found. Particularly on the second and third day

of salt stress, an increase in the activity (up to 270 %) of: NADP-isocitrate dehydrogenase,

glucose-6-phosphate dehydrogenase, NADP-malic enzyme, non-phosphorylating

glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase in leaves was detected. The activity of less

abundant NADP-dehydrogenases (glucose 1-dehydrogenase, gluconate 2-dehydrogenase,

galactose 1-dehydrogenase, ribose 1-dehydrogenase and glycerol 2-dehydrogenase) was

also increased (up to 200 %) as a part of an early response to salt stress in the roots and

leaves of the stressed plants. In addition, there was an increase in the activity of shikimate

dehydrogenase, a key enzyme of the shikimate pathway, leading for example to the

synthesis of phenolic compounds and flavonoids, whose amount was also increased.
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Seznam použitých zkratek
2-OG 2-oxoglutarát

2-PG 2-fosfoglycerát

AAS atomová absorpční spektrometrie

ABA kyselina abscisová

ADP adenosindifosfát

AES atomová emisní spektrometrie

AK aminokyselina

Asp kyselina L-asparagová

ATP adenosintrifosfát

BCIP bromo-4-chloro-3-indolylfosfát

BisTris 1,3-bis(tris(hydroxymethyl)methylamino)propan

BSA hovězí sérový albumin (z angl. bovine serum albumine)

C4-rostliny rostliny, jejichž prvním fotosyntetickým produktem je

čtyřuhlíkatá látka (oxalacetát)

CAM metabolismus rostlin z čeledi tlusticovitých (z angl.

Crassulacean acid metabolism)

CBB Coomassie briliant blue

CCC ko-transportér kationtů a chloridových iontů (z angl. cation

chloride cotransporter)

Co A koenzym A

DHA dehydroaskorbát

DNA deoxyribonukleová kyselina

DTT dithiothreitol

DW hmotnost sušiny (z angl. dry weight)

E-4-P D-erythrosa-4-fosfát

EDTA kyselina ethylendiaminotetraoctová

F-1,6-BP D-fruktosa-1,6-bisfosfát

F-6-P D-fruktosa-6-fosfát

FRAP metoda stanovení antioxidačních schopností (z angl. ferric

reducing antioxidant power)

FW čerstvá hmotnost (z angl. fresh weight)

g tíhové zrychlení (g = 9,807 m.s
-2

)

G6PDH D- glukosa-6-fosfátdehydrogenasa, (EC 1.1.1.49)

GA1,3BP D-glyceraldehyd-1,3-bisfosfát

GA-3P D-glyceraldehyd-3-fosfát

GSH glutathion

GSSG oxidovaný glutathion

HKT vysokoafinitní přenašeč pro draselné ionty (z angl. high

affinity transporter for potassium)

Hsp proteiny teplotního šoku (z angl. heat shock protein)

KUP/HAK/KT transportní systémy pro draselné ionty (z angl. K
+
uptake

permease/high affinity K
+
transporter/ K

+
transporter)

MDHA monodehydroaskorbát

m-RNA mediátorová ribonukleová kyselina

NAAD nikotinadenindinukleotid

NAD
+
nikotinamidadenindinukleotid

NADP
+
(NADPH) nikotinamidadenindinukleotidfosfát (redukovaný)

NADP-ICDH NADP-dependentní isocitrátdehydrogenasa (dekarboxylační)

(EC 1.1.1.42)

NADP-ME NADP-dependentní malátdehydrogenasa (oxalacetát

dekarboxylační) (EC 1.1.1.40)

NA-GAPHD nefosforylační glyceraldehyd-3-fosfátdehydrogenasa

(EC 1.2.1.9)

NAMN mononukleotid kyseliny nikotinové

NBT nitroblue tetrazolium chlorid

NHX vakuolární Na
+
/H

+
antiporter

NMNAT nikotinmononukleotidadenyltransferasa (EC 2.7.7.1

NTRC NADPH thioredoxinreduktasa (EC 1.8.1.9)

OAA oxalacetát

OPPC oxidativní pentosafosfátová cesta

PBS fosfátový pufr spolu s dalšími ionty (z angl. physiological

buffer system)

PEP fosfoenolpyruvát

PEPC fosfoenolpyruvátkarboxylasa (EC 4.1.1.31)

PM cytoplazmatická membrána

PVP polyvinylpolypyrrolidon

ROS reaktivní formy kyslíku (z angl. reactive oxygen species)

Rubisco D-ribulosa-1,5-bisfosfátkarboxylasa/oxygenia (EC 4.1.1.39)

RUBP D-ribulosa-1,5-bisfosfát

RWC relativní obsah vody (z angl. relative water content)

SDH šikimátdehydrogenasa (EC 1.1.1.25)

SDS dodecylsíran sodný

SOS signální kaskáda související se solným stresem (z angl. salt

overly sensitive)

T Tween

TEMED N,N,N´,N´- tetramethylethylendiamin

Tris tris (hydroxymethyl) aminomethan

TW hmotnost po nasycení destilovanou vodou (z angl. turgid

weight)
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1 Úvod

1.1 Zasolení

Sucho a zasolení se v posledních letech staly dvěma hlavními faktory, které limitují

rostlinnou zemědělskou produkci. [1] Z celkové rozlohy souše na Zemi je 38 % využíváno

k zemědělství, z čehož je 22 % zasoleno. [2] Vysoký obsah solí v půdě tedy ohrožuje

značnou část zemědělsky využívané půdy. Slanost (salinita) půdy je definována jako

množství rozpustných solí v půdě. Podle obsahu soli v půdě pak dělíme půdu na neslanou

(0-3 g/l), mírně zasolenou (3-6 g/l), středně zasolenou (6-12 g/l) a vysoce zasolenou (více

jak 12 g/l). Solným stresem pak rozumíme vystavení organismu zvýšené koncentraci soli

v půdě. Zvýšená koncentrace se liší v závislosti na druhu rostliny, obecně rozlišujeme tři

[…]


NADPH/NADP
+
(viz Tabulka 3B). Zvýšení aktivity NADP-dependentních enzymů tedy

souvisí se zvýšeným poměrem NADPH/NADP
+
. Snížený poměr NADPH/NADP+

v listech stresovaných rostlin (tabulka 3A) by mohl souviset s uchováváním NADPH

v kořenech, jejichž zachování rostlina pravděpodobně preferuje před zachováním listů.

V pozdější fázi solného stresu byly aktivity NADP-dependentních enzymů v kořenech
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sníženy, možná v důsledku inhibice způsobené vysokými koncentracemi sodných iontů v

kořenech (viz obr. 20AB, str. 42). V kořenech daleko výrazněji klesal poměr K
+
/Na

+

nejspíše z důvodu jejich přímého kontaktu se stresorem. Zároveň v nefotosyntetických

částech rostliny, jako jsou kořeny, jsou NADP-enzymy odlišně regulovány. Např. regulace

chloroplastové G6PDH závisí na světlem indukovaném množství thioredoxinu, stejně jako

na poměru NADPH/NADP
+
. [28]

Aktivity sledovaných enzymů byly vztaženy na čerstvou hmotnost, i když se

hmotnost listu vlivem solného stresu mění (viz RWC), avšak specifickou aktivitu

vztaženou na množství bílkovin ovlivňuje mnoho faktorů. Některé proteiny jsou stresem

poškozeny a jsou směřovány k degradaci, jejich množství tedy klesá, u jiných proteinů

naopak vlivem stresu dochází pomocí signalizačních drah ke zvýšené expresi. V rostlinách

okurky bylo množství rozpustných proteinů zvýšené (obr. 15AB, str. 38). Tento nárůst je

pravděpodobně způsoben zvýšenou expresí obranných proteinů, indukovanou solným

stresem. Abiotickým stresem může být indukován i molekulární chaperon Hsp70, protein

podílející se nejen na opravě poškozených proteinů, syntéze de novo, ale i na transportu

proteinů a na ochraně fotosystému II před fotoinhibicí. Ve spolupráci s Hsp90 participuje

na signalizaci ABA a uzavírání průduchů. [52] Cytoplazmatická koncentrace sodných

iontů může v průběhu solného stresu způsobit chyby ve sbalování proteinů nebo jejich

poškození; funkce Hsp70 je tedy pro buňku v těchto podmínkách prospěšná. V rostlinách

okurky byla přítomnost Hsp70 sledována (obr. 18, str. 40), k nejvýznamnějšímu zvýšení

množství tohoto proteinu došlo třetí den působení solného stresu. Zvýšení množství Hsp70

ve stresovaných rostlinách pravděpodobně ukazuje jeho roli v obranných reakcích vůči

solnému stresu v rostlinách okurky. Zvýšená exprese Hsp70 byla zjištěna u rostlin čiroku

dvoubarevného (Sorghum bicolor, L.) vystavených solnému stresu. [110]

Se stresem také dochází ke zvýšení koncentrace PR proteinů (pathogenesis related

proteinů), mezi které patří např. peroxidasy a glukanasy a které se mohou zvyšovat nejen

při patogenezi, ale i působením abiotických stresorů a LEA proteinů (late embryogenesis

abundant proteins). [111] Naopak jiné proteiny jsou působením stresu degradovány.

Enzymem velice citlivým vůči nepříznivým podmínkám je Rubisco, snížení jeho množství

bylo zjištěno i v listech rostlin okurky (obr. 16, str. 39). Z tohoto důvodu nejsou aktivity

NADP-dependentních enzymů vztaženy na množství bílkovin.

Další otázkou bylo, jak provést kontrolní pokusy. Nejprve se nabízela možnost

nahradit roztok 100 mM NaCl destilovanou vodou. Tyto rostliny však podle všeho byly
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také vystaveny silnému osmotickému stresu. Docházelo u nich k poklesu RWC, mírnému

zvýšení flavonoidů a fenolických látek a antioxidačních schopností. V kořenech docházelo

v počáteční fázi stresu k nárůstu aktivity NADP-ME, v listech NP-GAPDH. Jedna

z možností pro kontrolní skupinu bylo využití živného média, ale i vyjmutí kořenů z půdy

představuje stres, proto jako kontrolní rostliny byly použity rostliny pěstované v půdě.

Vystavení rostlin okurky působení 100 mM NaCl indukovalo silný solný stres a

vyvolalo obranné reakce na úrovni metabolických změn.
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6 Závěr
Solný stres (100 mM NaCl) indukoval v rostlinách okurky seté (Cucumis sativa L.

convar. Jogger F1) reakce v podobě zvýšení aktivity hlavních NADP-dependentních

enzymů (především: glukosa-6-fosfátdehydrogenasy, NADP-isocitrátdehydrogenasy,

NADP-dependentní malátdehydrogenasy (oxalacetát dekarboxylační), šikimát

dehydrogenasy a nefosforylační glyceraldehydfosfátdehydrogenasy) v listech

experimentálních rostlin, zejména třetí den vystavení podmínkám zasolení. Stejně tak

v raných fázích solného stresu došlo ke zvýšení aktivity méně zastoupených NADP-

dependentních enzymů (glukosa-1-dehydrogenasy, glukonát-2-dehydrogenasy, ribosa-1-

dehydrogenasy, galaktosa-1-dehydrogenasy a glycerol-2-dehydrogenasy) v listech i

v kořenech stresovaných rostlin. V listech byl oproti kořenům zaznamenán snížený poměr

NADPH/NADP
+
.

Dále bylo ve stresovaných rostlinách zjištěno zvýšené množství Hsp70, nárůst

koncentrace antioxidačních látek (fenolických látek, flavonoidů) a antioxidačních

schopností, snížení relativního obsahu vody a množství enzymu Rubisco v listech a snížení

poměru K
+
/Na

+
v listech i kořenech, což dokládá vystavení rostlin silnému solnému stresu.
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