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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

x B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :
Z formálních nedostatků bych chtěl zmínit chybějící tečky na

konci vět a překlepy. Dále citace se píšou před tečku ukončující

větu a ne až za ni. Permanentně psát L. za latinský název byliny

též není nutné. Tyto drobnosti pak celkově kazí dojem při čtení.

Popis experimentálního materiálu patří do metodické části a ne do

výsledků. Práce by mohla byt lepší, co se statistického zpracování

týče. V grafech jsou sice směrodatné odchylky, ale nenašel jsem, z

kolika měření se statistika prováděla. K úplné dokonalosti by pak

přispěl nějaký test významnosti.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) V úvodu píšete o stabilitě RNA pro SOS1 a vlivu ROS na její
stabilitu. Jakým způsobem ROS mohou přispět ke stabilitě

nějakého transkriptu?

2) Jak bylo kvantifikováno relativní množství Rubisco? K čemu
se množství relativizovalo?

3) Jak si vysvětlujete rozdíl (až řádový) v koncentracích soli
mezi experimenty 6 a 7?

4) V případě 5 proužků (zón) NADP ME by šlo určitě
zkvantifikovat každý jednotlivý z nich a odhadnout, jestli

nedochází ke specifickému nabohacení některé konkrétní

formy. Máte taková data?

5) Jak by šlo ze získaných výsledků těžit v praxi, případně jaké
experimenty byste navrhla dále pro možné praktické

uplatnění?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: Výborně

Datum vypracování posudku: 4.9.2013

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Karel Müller